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مسافرانآغاز موج سنگین بازگشت 
ایســنا: جانشــین پلیــس راهــور ناجا 
اعلام کرد: «با پایــان تعطیلات نوروزی 
و سپری شــدن آخریــن روزهــای طرح 
نوروزی، موج شــدید بازگشت مسافران 
آغاز شــده و محدودیت  ها و کنترل  های 
ترافیکی در محورهای مواصلاتی کشور 
ادامه دارد». حســن مؤمنی ادامه داد: 
«در بــازه زمانی ۱۸ روزه از ۲۵ اســفند 
۱۴۰۴ تا ۱۳ فروردین ۱۴۰۵ بیش از ۳۹۶ 
میلیون تــردد در محورهای مواصلاتی 
کشور ثبت شده اســت که نشان دهنده 
حجــم بــالای جابه جایی مســافران و 
ترافیک  اهمیت مدیریت مستمر جریان 
اســت». جانشــین پلیس راهور فراجا 
افزود: «محدودیت هــا و تدابیر کنترلی 
لازم  پیش بینی های  بــا  ترافیک مطابق 
اعمال شــده و برخی محورهای پرتردد 
یک طرفــه شــده اند. هم اکنــون جاده 
چالوس و آزادراه تهران شــمال مســیر 
(شــمال به جنوب) به صــورت کامل 
یک طرفــه و جــاده هــراز (شــمال به 
جنــوب در مقاطعی) به صورت موقت 
یک طرفــه مدیریت می شــوند تا جریان 
بازگشت مســافران روان و ایمن باشد». 
او بــا بیــان جزئیات ترددهــا گفت: «از 
کل ۳۹۶ میلیون تردد ثبت شــده، بیش 
از ۳۴۳ میلیون مربــوط به خودروهای 
شــخصی بــوده، حــدود ۷/۱۲ میلیون 
تــردد مربوط بــه کامیون هــا و بیش از 
۲٫۲ میلیــون تــردد مربوط بــه ناوگان 
اتوبوســی بوده اســت. پر ترددترین روز 
این بازه زمانی ۲۷ اســفند با بیش از ۲۴ 
میلیون تردد بوده و در روز ۱۳ فروردین 
بیش از ۱۷ میلیون تــردد در جاده های 
کشــور ثبت شــده اســت». مؤمنی در 
ادامه با اشاره به سهم استان ها در تردد 
جاده ای گفت: «استان تهران با بیشترین 
ســهم از کل ترددها در صدر قرار دارد 
و پس از آن استان های مازندران، البرز، 
خراسان رضوی و گیلان بیشترین حجم 
جابه جایی وســایل نقلیه را داشــته اند. 
در بخــش ورودی و خروجی وســایل 
نقلیه به استان ها نیز، استان های تهران 
و البــرز هرکدام با ثبت بیــش از چهار 
میلیون تردد جایگاه نخســت را به خود 

اختصاص داده اند».

تقویم آزمون های سال جدید
ایلنا: بر  اســاس تقویم آزمون های سال 
۱۴۰۵ که از ســوی ســازمان ســنجش 
اعــلام شــد، کنکور  آمــوزش کشــور 
روزهــای  در   ۱۴۰۵ ســال  سراســری 
پنجشــنبه و جمعــه ۱۱ و ۱۲ تیر برگزار 
می شــود. زمان ثبت نــام این آزمون که 
قرار بود از ۱۸ اسفند آغاز شود، به دلیل 
شرایط جنگی کشور و ناپایداری اینترنت 
بــه تعویق افتاد و هنــوز زمان جدیدی 
برای نام نویســی اعلام نشــده اســت. 
آزمــون اختصاصی پذیرش دانشــجو-
معلــم در روزهای پنجشــنبه و جمعه 
۱۷ و ۱۸ اردیبهشــت برگزار می شــود. 
نتایــج اولیه آزمــون دکتری قــرار بود 
دهه سوم اسفندماه گذشته اعلام شود 
که به دلیل شــرایط ناپایداری اینترنت 
کشــور هنوز بر روی ســایت ســازمان 
ســنجش قرار نگرفته و بر  اساس اعلام 
این ســازمان قرار اســت نتایــج اولیه 
بعد از تعطیلات نوروز منتشــر شــود. 
آزمون کارشناســی ارشد سال ۱۴۰۴ در 
روزهای پنجشــنبه و جمعــه ۱۷ و ۱۸ 
اردیبهشــت برگزار می شــود. بر  اساس 
برنامه زمانی اعلام شده از سوی سازمان 
ســنجش، پذیرش در دوره های کاردانی 
بــه کارشناســی در دو مرحلــه آزمون 
و پذیرش با ســوابق تحصیلــی انجام 
می گیــرد. مرحله اول ثبت نام در آزمون 
کاردانی به کارشناسی در روزهای ۲۴ تا 
۳۰ خرداد تعیین شده است. آزمون این 
مرحله ۲۳ مرداد برگزار می شود. مرحله 
دوم پذیرش کاردانی به کارشناســی با 
پذیرش بر اساس سوابق تحصیلی از ۱۸ 
تا ۲۴ مرداد انجام خواهد شــد. پذیرش 
در دوره هــای کاردانــی ویژه دانشــگاه 
ملی مهارت و مؤسســات آموزش عالی 
غیرانتفاعــی نیــز در دو مرحله آزمون 
و پذیرش با ســوابق تحصیلــی انجام 
می گیرد. مرحله اول ثبت نام در کاردانی 
ویژه دانشــگاه ملی مهارت و مؤسسات 
آموزش عالــی غیرانتفاعی در روزهای 
۱۳ تا ۱۹ اردیبهشــت تعیین شده است. 
آزمــون این مرحلــه ۲۳ مــرداد برگزار 
می شــود. مرحله دوم پذیرش کاردانی 
ویژه دانشــگاه ملی مهارت و مؤسسات 
آموزش عالــی غیرانتفاعــی با پذیرش 
بر اساس ســوابق تحصیلی از ۱۸ تا ۲۴ 

مرداد انجام خواهد شد.

حضور ۲۰ درصدی کارمندان در ادارات از امروز
اســتاندار تهران از دورکاری زنان و حضــور ۲۰ درصدی کارمندان 
ادارات از شــنبه خبر داد. محمدصادق معتمدیان گفت: «تصمیم 
گرفته شــد برای بعد از تعطیلات نوروز نیز شــرایط گذشته را تمدید کنیم 
یعنی کارکنان به صورت ۲۰ درصد حضوری و ۸۰ درصد دورکاری اقدام به 
فعالیــت کنند. البته مدیران اختیار دارند براســاس نیــاز، تصمیم دیگری 
لحاظ کنند و بیشــتر از ۲۰ درصد فراخوان دهند تــا هیچ گونه اخلالی در 
فعالیت دســتگاه ها ایجاد نشــود». او افزود: «محدودیت های ســابق نیز 
وجود دارد و مثلا دستگاه های خدمت رسان از این شرایط مستثنا هستند». 
استاندار تهران تأکید کرد که مدیران همه رده ها مشمول دورکاری نیستند 
و باید در محل کار در حال انجام وظیفه باشند: «مدارس و دانشگاه ها نیز 
بر اســاس اعلام وزارتخانه های مرتبط، مجازی اعلام شــده اند». استاندار 
تهــران درباره فعالیت بانک ها ادامه داد: «واحدهای پشــتیبان با حداقل 
۲۰ درصد نیرو و حداقل ۳۰ درصد شعب (به  همراه شعب ارزی و دارای 
صندوق امانات) فعال هســتند. این درصدها به صورت حداقلی اســت و 
مدیران می توانند برحسب نیاز تصمیم دیگری اتخاذ کنند. همچنین هیچ 

تغییری در پرداختی های کارمندان دورکار نخواهیم داشت».

 از  هر ۱۰۰ کودک یک نفر به اتیسم مبتلاست
 ایسنا: سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور، با تشریح 
کامل اقدامات این ســازمان در حوزه اختلال طیف اتُیسم، از اجرای 
برنامه هــای گســترده در حوزه هــای غربالگــری، مداخــلات بهنــگام، 
توان بخشــی، حمایت های مالی، اشتغال و خدمات ویژه در شرایط بحران 
خبر داد. او با اشاره به اینکه اختلال طیف اتیسم یک اختلال عصب رشدی 
اســت، اظهار کرد: بر اساس گزارش های جهانی از هر صد کودک یک نفر 
به این اختلال اتیســم مبتلاست و افزایش آگاهی جامعه، بهبود ابزارهای 
تشــخیصی و حساس ترشدن فرایندهای ارزیابی موجب افزایش شناسایی 
این اختلال در سال های اخیر شده است. حسینی با تأکید بر اهمیت دوران 
طلایی رشد کودک افزود: تشخیص به موقع و مداخلات زودهنگام، نقش 
تعیین کننده ای در کنترل علائم و بهره مندی کودکان از خدمات آموزشی و 
توان بخشــی دارد و از همین رو ســازمان بهزیســتی از ســال ۱۳۸۰ ارائه 
خدمات به افراد دارای اختلال طیف اتیســم را آغاز کرده و طی سال های 
اخیر این خدمات به طور قابل توجهی توســعه یافته است. رئیس سازمان 
بهزیســتی کشور گفت: با توجه به اهمیت شناســایی زودهنگام، سازمان 
بهزیستی از سال ۱۳۹۸ اقدام به راه اندازی سامانه ملی غربالگری اختلال 
طیف اتیســم برای کودکان دو تا پنج سال کرده است. حسینی در تشریح 
خدمــات مرکزمحور افــزود: در حال حاضر ۱۲۲ مرکز روزانه آموزشــی و 
توان بخشی ویژه اختلال طیف اتیسم در ۳۱ استان کشور با بیش از هزار و 
۶۵۵ نیروی تخصصی فعال هســتند همچنین ۳۲ مرکز چندمعلولیتی با 
کاربری اتیسم با ۵۷۳ نیروی متخصص به بیش از پنج هزار و ۵۰۰ کودک 
خدمــات ارائه می دهنــد. بخش عمده هزینه های ایــن خدمات از طریق 
یارانه های ســازمان بهزیســتی تأمین می شــود تا فشــار مالی خانواده ها 

کاهش یابد.
رئیس سازمان بهزیستی کشور با اشاره به راه اندازی مراکز ویژه افراد بالای 
۱۴ ســال گفت: برای نخستین بار، مراکز تخصصی توان بخشی روزانه برای 
این گروه ســنی ایجاد شــده که خدماتی همچون آموزش، توان بخشــی، 
فعالیت های هنری، ورزشی، فراغتی و مراقبتی را به صورت یکپارچه ارائه 
می دهند. حسینی ادامه داد: در راستای بازگشت افراد دارای اختلال طیف 
اتیســم به جامعه، ۴۰۸ مرکز حرفه آمــوزی و ۱۳۸ کارگاه حمایتی فعال 

هستند که خدمات آموزشی، مهارتی و شغلی را ارائه می دهند.

اعلام زمان بندی حضور دانش آموزان در شاد
 ایرنا: کمیته اجرائی و 
بــا  شــاد  پشــتیبانی 
صدور اطلاعیه ای، زمان بندی 
حضــور دانش آموزان در این 
بستر آموزشــی را به  منظور 
بهره منــدی بهینه از خدمات 
آموزشــی و پرورشــی اعلام 

کرد. در این اطلاعیه آمده است: از ساعت ۷ تا ۱۰ هر روز، استفاده از خدمات 
آموزشــی به صورت انحصاری در اختیار دانش آموزان دوره متوســطه دوم 
خواهد بود. همچنین از ساعت ۱۰ تا ۱۳ هر روز، دانش آموزان دوره متوسطه 
اول امکان بهره مندی از خدمات را خواهند داشــت. بر پایه این زمان بندی، از 
ســاعت ۱۳ تا ۱۵ هر روز، دانش آموزان دوره دوم ابتدایی (پایه های چهارم تا 
ششم) و از ساعت ۱۵ تا ۱۷ هر روز، دانش آموزان دوره اول ابتدایی (پایه های 

اول تا سوم) می توانند از این بستر آموزشی استفاده کنند.

انبار امدادی هلال  احمر بوشهر هدف قرار گرفت
 ایرنا: احســان ایزدپنــاه، مدیرعامل جمعیت هلال احمر اســتان 
بوشــهر گفت: ســاعت پنج بامداد روز جمعــه در حمله پهپادی 
مســتقیم به انبار امدادی جمعیت هلال  احمر اســتان بوشهر در منطقه 
چغادک، دو دســتگاه کانتینر امدادی تخریب شــد. بر اثــر اصابت پرتابه 
دشمن صهیونیســتی- آمریکایی به انبار امدادی هلال  احمر در این استان 

دو کانتینر و دو خودروی امدادی تخریب شد.
او یادآورشــد: همچنین بر اثر این حمله دو دســتگاه اتوبوس و خودروی 
امدادی تخریب شده اســت. حمله به انبار امدادی هلال  احمر در حالی 
صــورت گرفته که طبــق کنوانســیون های ژنو و قواعــد و اصول حقوق 
بین الملــل بشردوســتانه، هدف قــراردادن تجهیزات و زیرســاخت های 

امدادی ممنوع است.

کاهش دمای تهران از شنبه
 ایلنا: اداره کل هواشناسی استان تهران اعلام کرد: برای این استان 
از شنبه شب تا دوشنبه کاهش دما مورد انتظار است. برپایه واکاوی 
الگوهای همدیدی و بررســی نقشــه های پیش یابی طی پنــج روز آینده 
آسمان اســتان تهران صاف تا قسمتی ابری در بعضی ساعت ها همراه با 
افزایش وزش باد و ابر پیش بینی می شود. همچنین از ظهر شنبه به  تدریج 
افزایــش ابر و افزایش وزش باد و از شنبه شــب تا سه شــنبه و به ویژه در 
بخش های شــمالی گاهی رگبــار پراکنده باران و رعــد و برق و وزش باد 
مــورد  بــرف  و  بــاران  بــارش  ارتفاعــات  در  و  موقتــی  شــدید 

انتظار است.
تــا روز سه شــنبه در نیمه جنوبی و غربی اســتان گاهی وزش باد شــدید 
و احتمــال گردوخاک موقت پیش بینی می شــود. آســمان تهــران از ۱۵ 
فروردیــن کمی ابری تا نیمه ابری وزش باد در بعضی ســاعت ها افزایش 
ابــر و افزایش باد گاهی بــارش پراکنده با حداکثــر و حداقل دمای ۲۲ و 
۱۴ درجه ســانتی گراد و یکشــنبه ۱۶ فروردین کمی ابری تــا نیمه ابری و 
وزش بــاد در بعضی ســاعت ها افزایش ابر و وزش باد شــدید با احتمال 
رگبــار و رعدو برق بــا حداکثر و حداقل دمای ۲۰ و ۱۳ درجه ســانتی گراد 

پیش بینی می شود.

گزارش میدانی «شرق» از آسیب موشکی به مؤسسه انستیتو پاستور ایران و تخریب جدی ساختمان و تجهیزات 

ضربه به قلب علمی - پزشکی کشور
از نهم اسفند تا سوم فروردین مؤسسه انستیتو پاستور ایران سه بار تحت تأثیر حملات موشکی تخریب شد

از جامعه خبرهای روز

جامعهجامعه

زهرا جعفرزاده: آخرین حمله ای موشکی 
که به اطراف ساختمان مؤسسه انستیتو 
پاســتور صورت گرفت، مربوط به ســوم 
فروردین اســت، اما روز پنجشــنبه وقتی 
وزیر امور خارجه در شــبکه ایکس شش 
تصویر از تخریب ســاختمان این مؤسسه 
منتشر کرد، ماجرای آن سر زبان ها افتاد. 
از نهــم اســفند یعنــی با شــروع اولین 
حمله موشــکی بــه کشــور، تاکنون این 
مؤسسه سه بار تحت تأثیر حملات دچار 
آســیب های جدی شده است؛ یک بار در 
نهم اسفند، دومین بار در پانزدهم اسفند 
و سومین بار در سوم فروردین. آن طورکه 
بررســی های میدانی و اظهــارات برخی 
مســئولان نشــان می دهد این مؤسســه 
هدف اصلی موشــک ها نبوده است، اما 
با توجــه به موقعیــت جغرافیایی آن و 
حمــلات گســترده و پیاپی موشــکی به 
مقرهای مختلف خیابان پاســتور تهران، 
این مؤسسه هم تحت تأثیر سه بار حمله 

موشکی، آسیب های جدی دیده است.

تخلیه خیابان ها
به خیابان  منتهــی  تمام خیابان های 
پاســتور و به طــور مشــخص انســتیتو 
پاســتور ایران  بسته است. گیت های بتنی 
و مأموران مســلحی کــه از این گیت ها 
محافظت می کنند تمــام منطقه خیابان  
دوازده فروردین را در دســت دارند. برای 
نزدیک شــدن بــه گیت اصلــی  بیش از 
۱۰ دقیقه پیاده روی لازم اســت. مأموران 

مســلح ایســتاده اند و اجازه ورود به کســی نمی دهند. به گفته اهالی محل و ساکنان، ورود 
به کوچه های مســکونی فقط با در دست داشتن ســند خانه، امکان پذیر است؛ بنابراین افراد 
عادی توانایی ورود به منطقه را ندارند. خیابان های اطراف و کوچه های منتهی هم به شدت 
خلوت است، بعدازظهر سیزدهم فروردین ساعاتی بعد از انتشار تصاویر خرابی های مؤسسه، 
هیچ کس در خیابان نیســت. حتی یک عابرپیاده دیده نمی شود و خانه ها هم گویی خالی از 
ســکنه است. نه پنجره ای باز اســت و نه تصویر کسی از پشت شیشــه ها پیداست. در تمام 
خیابان تنها یک ســوپرمارکت باز اســت که در تمام این مدت پنج روز تعطیل کرده و مابقی 
فعال بوده: «همه تخلیه کرده  اند». صاحب مغازه می گوید گاز منطقه قطع اســت و افراد از 
همان روزهای اول، خانه هایشــان را ترک کرده اند: «از یک کوچه با ۴۰ پلاک، شاید فقط دو تا 

سه خانواده هنوز در خانه باشند».
در میانه خیابان دوازده فروردین، آســفالت کنده شده و شیشه های ساختمان های اطراف 
شکسته؛ وضعیتی که حکایت از حمله موشکی دارد. درست مانند آنچه برای میدان پالیزی 
رخ داده و در زمین گودالی ایجاد شــده بود. مغازه دار می گوید اینجا موشــک اصابت کرده 
اســت؛ درست بیخ گوش خانه ها و مردم. هرچند چاله پر شده و فقط اثر حمله مانده است. 
مردانی موتور ســوار در رفت و آمدند و می گویند نمی توان وارد محدوده انستیتو پاستور شد 
مگر با مجوز. صاحب ســوپرمارکت هم تأیید می کند و می گوید ساکنان هم نمی توانند برای 
سرکشی به خانه هایشان مراجعه کنند. مغازه او از همان روز اول با هر موشکباران، لرزیده و 
می گوید در این منطقه فقط سنگرشکن اصابت کرده است. با دست به انتهای خیابان اشاره 
می کند و آدرس می دهد. یکی از اهالی وارد مغازه می شــود. خانه برادرش دقیقا در یکی از 
کوچه های منتهی به مؤسسه انستیتو پاستور است. او می گوید یک ساختمان سه طبقه کاملا 

تخریب شده و آنها یک ماه است بی خانه شده اند.

شلیک مستقیم بوده
از آنجا تا خیابان اصلی راه زیادی نیست اما مأموران اجازه ورود نمی دهند. آنها می گویند 
آخرین حمله موشــکی ســوم فروردیــن اتفاق افتاده امــا از آنجایی که همــان روز تصاویر 
تخریب ها منتشر شــده، همه تصور کرده اند که دقیقا همان روز یعنی سیزدهم فروردین ماه 
این مؤسسه تخریب شده است. البته مأموران این را هم گفتند که این مؤسسه مستقیم مورد 
حمله قرار نگرفته اســت. خیابان کناری گیت جدی تری دارد. سه نفر با اسلحه ایستاده اند و 
در نهایت یکی از آنها با خبرنگار برای رفتن به محدوده مؤسسه همراه می شود. از دور تصویر 
واضحی پیدا نیســت. خیابان اصلی با مأموران مســلح دیگری بسته شده و ماشین سنگینی 
هم در ابتدای مســیر قرار گرفته است. آن طرف گیت تخریب ها بسیار است. از دور محوطه 
انستیتو پاستور پیداست. دیوارهایش فروریخته اما امکان ورود یا تصویربرداری وجود ندارد. 
یکی از مأموران می گوید دیوارهای این مؤسسه ریخته است اما تخریب کامل صورت نگرفته؛ 
اما حســین کرمانپور، سخنگوی وزارت بهداشت، به «شــرق» می گوید حمله مستقیم بود و 
به دلیل آســیب های بالا، فعالیت مؤسسه متوقف شده اســت: «چه کسی گفته که اصابت 
مستقیم نبوده، کاملا مســتقیم بوده است. انستیتو پاستور در محدوده ساختما ن های دولتی 
قرار داشت و سه بار مورد اصابت موشک قرار گرفت؛ دو بار در اسفند  و یک بار در فروردین . 
بخش های مالاریا، بانک ســلولی، بخش تحقیقات بالینی و بیوتکنولوژی و حتی بخش های 
پشــتیبانی مانند فناوری اطلاعات و فنی مهندســی، دبیرخانه شــبکه کشــوری تحقیقاتی، 
تأسیســات و ابنیــه اداری و مالی همه تخریب شــده اند و نیاز 
به بازســازی دارند». بر اســاس اعلام او، این مؤسسه ۲۳ هزار 
مترمربع اســت و آزمایشــگاه مرجع کشوری، ســه آزمایشگاه 
همکار و هشــت آزمایشگاه بهداشتی داشت، سه بانک زیستی 
هم در آن مستقر بود، البته اینها به طورکامل تخریب نشده اند، 
بلکه آســیب دیده انــد. او ادامه می دهد: «این مؤسســه ۱۱۰ 
عضو هیئت علمی فعال و ۴۰۰ کارشــناس و ۸۰۰ دانشــجوی 
دوره های تخصصی داشت». بر اساس آنچه سخنگوی وزارت 
بهداشــت اعلام می کند، مؤسســه تا زمانی که وضعیت ثبات 
ایجاد نشــود، نمی تواند فعالیت داشــته باشد؛ مؤسسه ای که 
به گفته او، کاربرد بین المللی دارد: «انســتیتو پاستور به عنوان 
عضو شــبکه بین المللی پاســتور اســت که هم تولید واکسن 
داشــت هم تولید دارو و هم آموزش. با تخریب صورت گرفته 
اختلالاتی ایجاد شــده و مدتی زمان می برد تا شرایط به حالت 
عادی برگردد. البته در حال حاضر مأموریت های این مؤسســه 
بــه حوزه های دیگر در شــهرهای مختلف منتقل شــده تا در 
تولیدات و انتقال آموزش، مشــکلی ایجاد نشــود». بر اساس 
اعلام کرمانپور، این حمله درســت مانند حمله به بیمارستان 
یــا حتی بدتر از آن اســت؛ چراکــه وقتی به یک بیمارســتان 
حمله می شــود درمان داخلی مختل می شود، اما تخریب این 
مؤسسه به ســلامت جهانی لطمه می زند: «انســتیتو پاستور 

جزء معدود مؤسســاتی اســت که بیش 
از یک قرن فعالیت داشــته، یعنی زمانی 
که خیلی از مؤسســه های علمی در دنیا 
وجود نداشــتند، این مؤسسه افتتاح شده 
که البته بــا کمک های خارجــی بوده و 
حالا هم از همان گروه ها با واکنش هایی 
مواجه شده است. انســتیتو پاستور یکی 
از مؤسســه های بین المللی اســت و در 
آن فقــط برای داخــل، دارو و واکســن 
تولیــد نمی شــد بلکه برخــی از داروها 
با همکاری ســازمان بهداشــت جهانی 
تولید و توزیع می شد، بنابراین به سلامت 
جهانی شــلیک شــده و تأثیرات جهانی 
دارد. خیلی از دانشگاهی ها از این اتفاق 

متأثر شده اند».
در ســه حادثه رخ داده، به هیچ یک از 
کارکنان آسیبی وارد نشده و از همان نهم 
اســفند فعالیت این مرکز متوقف شــده 
است: «این حملات تلفاتی نداشته چون 
هنوز ســاعت اداری شروع نشده بود، در 
غیر این صــورت، قطعا تلفات انســانی 
داشــت». او درباره اینکه گفته شــد این 
مؤسســه در زمینه ســلاح های شیمیایی 
توضیح  بیولوژیکی فعالیــت می کرده  و 
می دهــد: «تولید این ســلاح ها در دنیا از 
سوی مؤسسات علمی صورت نمی گیرد، 
این  بلکه مؤسســات نظامی خودشــان 
کار را انجام می دهند. انســتیتو پاســتور 
یک مؤسســه علمــی جهانی اســت و 
بنابراین  نظارت هــای جهانــی داشــته؛ 
نمی توانســت چنیــن اقداماتــی در آن 
صورت بگیرد». در همین حال اما هشــدارهایی درباره غبارهای آلوده ناشــی از تخریب این 
مؤسســه به نقل از ســتاد مدیریت بحران منتشــر شد که در آن تأکید شــده بود که به دلیل 
تخریب برخی از آزمایشــگاه ها تــردد در خیابان های منتهی به این مرکز باید با اســتفاده از 
ماســک های فیلتردار انجام شود تا از استنشــاق گرد و غبار احتمالی آلوده جلوگیری کند. اما 
کرمانپــور می گویــد مواد خاص این مؤسســه با توجه به پیش بینی حمــلات، در مکان های 
خاصی نگهداری می شد، بنابراین مشکلی از نظر انتشار آلودگی وجود ندارد. از سوی دیگر با 
همان اولین انفجار به دلیل شــدت حرارت، هر میکروب یا ویروسی هم وجود داشته باشد از 
بین می رود. در این میان بیانیه مشــترکی از سوی مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت 
و انستیتو پاستور منتشر شد که تأکید کرد هیچ تهدید میکروبی و شیمیایی پس از حملات به 
انســتیتو پاســتور وجود ندارد. در این بیانیه همچنین آمده که نتایج بررسی ها نشان می دهد 
هیچ گونه تهدید میکروبی یا شیمیایی متوجه محیط اطراف، کارکنان و جامعه نبوده و شرایط 

از نظر سلامت عمومی در وضعیت ایمن قرار دارد.
با انتشــار تصاویــر تخریب این مؤسســه، رئیس انســتیتو پاســتور ایران اعــلام کرد که 
ســاختمان های مختلفی از انســتیتو پاســتور ایران مانند بخش های مالاریا، بانک ســلولی، 
تحقیقات بالینی، بیوتکنولوژی و یک ســری از بخش های پشــتیبان ماننــد دفتر فناوری های 
اطلاعاتی و دفتر فنی مهندســی تخریب شده است. احســان مصطفوی تأکید کرد که موج 
این حملات در حدی بوده که ســایر ساختمان ها و تجهیزات انستیتو پاستور ایران نیز آسیب 
بســیار جدی دیده و عملا شــرایط کار و فعالیت را در ســاختمان مرکــزی غیرممکن کرده 
است: «مجموعه آســیب دیده در ۲۳ هزار مترمربع شامل ۱۳ آزمایشگاه مرجع کشوری، سه 
آزمایشــگاه همکار مرجع، هشت آزمایشگاه بهداشتی، ۲۳ بخش تحقیقاتی، دو مرکز همکار 
ســازمان جهانی بهداشت، سه بانک زیستی، سه دبیرخانه شــبکه های تحقیقاتی، سه مرکز 
تحقیقاتی، یک واحد واکسیناسیون و یک آزمایشگاه مورد تأیید سازمان غذا و دارو است». بر 
اساس اعلام او، انستیتو پاستور ایران به عنوان یک مرکز استراتژیک به خصوص در حوزه های 
تشــخیصی و تولیدی برای کشــور بســیار مهم اســت. آســیب هایی که به مراکز درمانی و 
بهداشتی وارد می شود نقض کنوانسیون های بین المللی است. در این میان مهدی روحانی، 
مدیر روابط عمومی مؤسســه انستیتوپاســتور ایران هم به «شــرق» تأکید کرد که ساختمان 
انســتیتو پاســتور به طور مســتقیم مورد حمله قرار نگرفته بلکه تحت تأثیر ساختمان های 
اطراف تخریب شــده است. بر اساس اعلام او، تمام خدمات تشخیصی و تولیدی و خدماتی 
که نیاز به پایش در کشور داشته با انتقال وسایل و تجهیزات آزمایشگاهی به پایگاه تجریش، 
آمــل و کرج در حال انجام اســت. بنا به گفته روحانی، حدود ۸ تــا ۹ اتاق این مرکز تخریب 
شده و در و پنجره های بسیاری شکسته است. میزان خسارت واردشده هم به مراجع مربوطه 

اعلام شده است.
پس از پیام وزیر امور خارجه ایران در شــبکه ایکس و انتشار تصاویر تخریب این مؤسسه، 
واکنش های جهانی آغاز شــد. از جمله آنها، واکنش دبیر کل ســازمان جهانی بهداشــت در 
شــبکه ایکس بود: «این مؤسسه در سال ۱۹۲۰ تأسیس شده و بیش از یک قرن در حوزه های 
مختلف پژوهش های پزشــکی فعالیت داشته اســت. این نهاد نقش مهمی در حفاظت و 
ارتقای ســلامت عمومی، از جمله در شرایط اضطراری، ایفا می کند. دو بخش از این مؤسسه 
نیز به عنوان مراکز همکار با ســازمان جهانی بهداشت (WHO) فعالیت داشته اند». البته او 
در پیامش نوشــت که سازمان جهانی بهداشــت از اول مارس تاکنون بیش از ۲۰ حمله به 

نظام سلامت ایران را تأیید کرده که منجر به جان باختن حداقل 
۹ نفر شده است.

انســتیتو پاســتور یکــی از معتبرترین نهادهــای علمی و 
بهداشتی در جهان است که ریشه در تلاش های لویی پاستور 
برای مبــارزه با بیماری های واگیردار دارد. انســتیتو پاســتور 
ایران در ســال ۱۲۹۹ (۱۹۲۰ میلادی) تأســیس شد و یکی از 
قدیمی ترین مراکــز تحقیقاتی و تولیدی در منطقه خاورمیانه 
محســوب می شود. تأســیس این مرکز در پی نیاز مبرم ایران 
به مقابلــه با بیماری های واگیردار و واکسیناســیون عمومی 
صــورت گرفت. ایــن مؤسســه در زمینه شناســایی و کنترل 
بیماری هــای بومی و نوپدیــد مانند طاعــون، تولارمی، تب 
خونریزی دهنــده کریمه-کنگو و به تازگــی کووید ۱۹ فعالیت 
گســترده ای دارد. انســتیتو پاســتور ایران تولیدکننده اصلی 
واکســن هایی نظیــر ب ث ژ (BCG) و هپاتیــت ب در کشــور 
اســت. همچنین این مؤسسه در تولید کیت های تشخیصی و 
داروهــای نوترکیب فعالیت می کند. ایــن نهاد به عنوان یک 
مرکز آموزشــی، نقــش مهمی در تربیــت متخصصان حوزه 
ویروس شناسی، باکتری شناســی و بیوتکنولوژی ایفا می کند. 
بســیاری از آزمایشگاه های این مؤسســه به عنوان آزمایشگاه 
مرجع کشــوری و همکاری کننده با سازمان جهانی بهداشت 

(WHO) شناخته می شوند.

انســتیتو پاســتور جزء 
مؤسســاتی  معــدود 
از یک  اســت که بیش 
داشــته،  فعالیت  قرن 
یعنی زمانی که خیلی از 
در  علمی  مؤسسه های 
دنیا وجود نداشتند، این 
شده.  افتتاح  مؤسســه 
انســتیتو پاستور یکی از 
مؤسسه های بین المللی 
اســت و در آن فقــط 
بــرای داخــل، دارو و 
واکســن تولید نمی شد 
داروها  از  برخــی  بلکه 
بــا همکاری ســازمان 
بهداشت جهانی تولید و 

توزیع می شد

مجموعه آسیب دیده در 
۲۳ هزار مترمربع شامل 
مرجع  آزمایشــگاه   ۱۳
کشوری، سه آزمایشگاه 
هشــت  مرجع،  همکار 
آزمایشــگاه بهداشتی، 
۲۳ بخــش تحقیقاتی، 
دو مرکز همکار سازمان 
بهداشــت،  جهانــی 
ســه بانک زیستی، سه 
شــبکه های  دبیرخانه 
مرکز  ســه  تحقیقاتی، 
واحد  یک  تحقیقاتــی، 
یک  و  واکسیناســیون 
آزمایشــگاه مورد تأیید 
ســازمان غــذا و دارو 

است


